uso de suas atribuições regimentais e competências delegadas pela Portaria nº
6.825, de 4 de maio de 2023, tendo em vista o que consta no Processo nº
48500.903427/2020-15, decide

aplicar penalidade multa à PCH Cabuí SPE S.A (CNPJ nº
35.856.369/0001-85), no valor de R$ 9.156.108,46 (nove milhões, cento e
cinquenta e seis mil, cento e oito reais e quarenta e seis centavos), em
decorrência do descumprimento do cronograma de implantação da Pequena
Central Hidrelétrica Cabuí, com fundamento na cláusula 16.4, combinada com
a subcláusula 16.4.4, "a", do Edital do Leilão nº 4/2019- ANEEL. A multa deve